Kaynaklarda kabile nisbesi “el-Kindî” veya “el-Hadramî” şekillerinde ihtilafli verilen Adiy’in daha doğru ve yaygın olan nisbesi, Kinde kabilesine nisbetle “el-Kindî” olduğu ve Adiy b. Ferve’nin dedesine nisbet edildiği, diğer iki kardeş Urs b. Amîra ile Adiy b. Amîra’nın babalarına nisbet edildiği ve üçünün de kardeş olduğu şeklidir.<sup>1</sup> İbn Ebî Hayseme (279/982) ve İbn Hıbbân (354/965) onun Cezîre’ye (Cizre’ye)<sup>2</sup> yerleştiği ve orada vefât ettiğini belirtirken, başkaları ve özellikle de İbn Sa’d (230/844) bu durumu şöyle anlatmaktadır: Adiy (b. Amîra) Kûfe’ye geldiğinde arkadaşlarından bazıları Hz. Osman’ı dillerine dolayınca, Adiy’in kabilesi olan ve Kûfe’de mescidleri olan Erkamoğulları, “Biz, içinde Hz. Osman’a şetmedilen (sövülen) bir yerde ikâmet etmeyiz” diyerek Şam’a doğru yönelerek ve Hz. Muâviye’nin yanına gitmişler. ( o zaman Şam valisi olduğu düşünülen) Hz. Muâviye de, Adiy b. Amîra ve Kinde evlatlarından beraberindekileri Şam halkını ifsâd ederler endişesiyle, Nasîbilerin (Hz. Osman taraftarı olup Hz. Ali’ye aleyhdar olanların) bulunduğu *Mıntikatü’l-Cezîre* (Cizre Bölgesinde) bulunan Ruha’ya (Urfa’ya) göndermiş ve onlara toprak vermiştir.”<sup>3</sup> Aynı şekilde İbn Sa’d, Adiy b. Amîra’yı Sıffin savaşında Hz. Muâviye ile birlikte bulunan, o günlerde elinden tutulan ve yalnız bırakılmayan, Allah’a itâatlı, âbid ve fakîh bir sahâbî olarak tanıtmaktadır.<sup>4</sup> Vakidî (207/823) de, Adiy’in Kufe’de kaldığı ve Muâviye’nin hilâfeti sırasında (40/ 660) senesinde orada vefat ettiğini kâildir.<sup>5</sup> Bu durumun aksine onun önce Kufe’ye yerleştiği ve sonra Harran’a taşındığı da söylenir. Nitekim Harranlı Ebû Arûbe (318/930)

<sup>1</sup> İbn Sa’d, VI, 243; İbn Abdilber, III, 1060; İbnü’l-Esîr, *Üsdü’l-Ğâbe*, III, 511; İbn Hacer, *el-İsâbe*, II, 470-471; *et-Tehzîb*, VII, 160; *et-Takrîb*, 388 (4544).

Fethedilen İslâm toprakları coğrafyasında vâli, muallim, kadı, müfti ve benzeri vazifeler adında Kur'ân ve hadis merkezleri oluşturmuşlardır. Sahâbe ve tâbiîn döneminde teşekkül eden bu merkezlerden biri de Cezîre'de (Cizre'de) bulunmaktadır.<sup>2</sup> Hz. Ömer devrinde (17/638) fethedilen bu belde de, sahâbe ve tâbiîn nesli ve onların kurdukları Kur'ân ve hadis müesseselerinden nasibini almış ve çok eski devirlerden beri İslâm eğitim ve kültür merkezi olma hususunda çevresinin merkezi olmuştur. Hâkim'in (405/1014) belirttiğine göre, ashâbdan Adiy b. Amîra el-Kindî, Vâbisa b. Ma'bed el-Esedî ve Velîd b. Ukbe b. Ebî Muayt da bu beldeye yerleşen, Kur'ân ve Sünnet'e hizmetle şeref veren kimselerdendir.<sup>3</sup>

Adiy'in Oğlu, Adiy b. Adiy el-Kindî (120/738) de tâbiînden olup Cezîre'ye yerleşenlerdendir. Dördüncü mertebeden şanı büyük, fakih ve sika bir râvidir. İmam Buhârî'nin ifâdesiyle o, "ehl-i Cezîre'nin efendisi", fakih ve âbid bir kimsedir. Onun, babası Adiy ve amcası Urs b. Amîra ile sohbeti, babası, amcası ve Ebudderdâ'dan ve diğer sahâbe topluluğundan rivâyetleri vardır. Ancak Ebû Hâtîm'e (277/890) ait bir görüş olarak bazı kaynaklarda, Adiy'in rivâyetlerinin babası Adiy b. Amîra'dan değil, amcası Urs b. Amîra yoluyla olduğu; Adiy'in babası Adiy b. Amîra'dan rivâyetinin mürsel olduğu iddiası yer almaktadır. Halbuki Ebû Nuaym (430/1038), bu durumu mütekaddimûna ait bir anlayış olarak görmektedir.

<sup>1</sup> İbn Hacer, *el-İsâbe*, II, 470-471.

<sup>2</sup> en-Nisâburî, Hâkim, *Ma'rifet-ü ulûmi'l-hadis*, s. 271-272; Ali Yardım, *Hadis*, I, s. 142-143; Hasan Cirit, *Hadise Giriş*, Rağbet, İstanbul 2011, s. 97.

<sup>3</sup> en-Nisâburî, Hâkim, *Ma'rifetü ulûmi'l-hadis*, s. 271-272; Talat Koçyiğit, *Hadis Tarihi*, Ankara 1981, s. 87.

<sup>1</sup> Halife Ömer b. Abdulaziz'in de(101/710) arkadaşı olan Adiy b. Adiy, onun zamanında Musul vâililiği ve Cizre kadılığı veya valiliği görevlerinde bulunmuştur.<sup>2</sup>

### B- Rivâyetleri ve Râvileri

İbnü'l-Cevzî (597/1201), Adiy b. Amîra'yı Rasûlullah'dan (s) rivâyeti olan sahâbîler arasında zikretmekte; Buhârî'nin onu zikrettiğinden, Ebû Nuaym'ın onu adı ve künyesiyle anlattığından bahsetmekte fakat onun rivâyet sayısı hakkında bilgi vermemektedir.<sup>3</sup> Aynı şekilde İbn Hacer (852/1448) ve diğer bazı İslâm alimleri Adiy'i Rasûlullah'dan (s) az da olsa rivâyeti olan sahâbî olarak tanıtmakta ve oğlu **Adiy b. Adiy**, kendi kardeşi sahâbî **Urs b. Amîra** ile muhadram **Kays b. Ebî Hâzım**, ve tâbiinden **Recâ b. Hayve**'yi onun râvileri olarak vermektedir.<sup>4</sup>

şeklinde tüm insanları muhâtab alan farklı bir lafızla başlamakta, benzer lafız ve içerikle devam etmektedir.<sup>10</sup> Ancak Ebû Davud'un da "Valilerin, Zekât ve Ganîmet Görevlilerin Hediye Alması" babında tahric ettiği bu hadisin versiyonunda farklı raviler olarak

<sup>1</sup> *Muhammed b. Bişr* ( *el-Abdî*, 203/819): O, Kufeli olup Ebû Abdilllah diye künyelenmektedir. Sika olduğu üzerinde ittifak vardır. Kütüb-i sitte imamları ondan hadis nakletmişlerdir. el-İclî, s. 401(1436); İbn Hibbân, *Sikât*, VII, 441; İbn Şahin, s. 293 (1214); İbn Hacer, *et-Tehzîb*, IX, 73; *et-Takrîb*, s. 469 (5756).

<sup>2</sup> *Abdullah b. Nümeyr* ( *el-Hemdânî*, *el-Hârifî*, 199/815) : Kufeli olup Ebû Hişâm diye künyelenmektedir. Sika ve sebt sahibidir. Sikalığı üzerinde ittifak vardır. Kütüb-i sitte imamları ondan hadis rivayet etmişlerdir. el-İclî, s. 282 (901); İbn Hacer, *et-Tehzîb*, VI, 57; *et-Takrîb*, s. 327(3668).

<sup>3</sup> *Muhammed b. Abdilllah b. Nümeyr* ( *el-Hemdânî*, 234/848): Künyesi Ebû Abdirrahman olup Kufelidir. Hadiste hafız olup sikalığı üzerinde ittifak vardır. Kütüb-i sitte müellifleri ondan hadis rivayet etmişlerdir. el-İclî, s. 406 (1473), İbn Hacer, *et-Tehzîb*, IX, 282; *et-Takrîb*, s. 490 (6053).

<sup>4</sup> *Ebû Üsâme* (201/817): Hammâd b. Üsâme el-Kureşî'dir. Ebû Usâme onun künyesidir. Sika ve sebt sahibidir. el-İclî, s. 130 (328); İbn Hibbân, *Sikât*, VI, 222; İbn Hacer, *et-Takrîb*, s. 177 (1487).

<sup>5</sup> *Muhammed b. Râfî* ( *el-Kuşeyrî*, 245/859): Nişâburludur. Cerh ve ta'dil alimlerinde sika ve âbid bir ravidir. İbn Hacer, *et-Takrîb*, s. 478 (5875).

<sup>6</sup> *Kays b. Ebî Hâzım*: Bkz. dipnot, 21.

<sup>7</sup> *İsmail b. Ebî Hâlid*: Bkz. dipnot, 22.

<sup>8</sup> *Fazl b. Musâ* ( *es-Sînânî*, 192/808): Sikadır, sikalığı üzerinde ittifak vardır. Künyesi, Ebû Abdilllah el-Mervezî'dir. Sebt ve sikadır. Ancak bazenteferrüd eder rivâyetinde tek kalırdı. Cemâat yani Kütüb-i sitte imamları ondan rivayette bulunmuşlardır. Abdilllah b. Mubarek, "Bana sika nakletti" derken Fazl b. Musa'yı kastederdi. İbn Şahin, *es-Sikât*, s. 264 (1072); İbn Hacer, *et-Tehzîb*, VIII, 286; *et-Takrîb*, s. 447 (5419).

<sup>9</sup> *İshâk b. İbrahim* ( *b. Mahled el-Hanzalî*, 238/852): Mervezli olup Ebû Muhammed b. Râhuye el-Mervezî diye künyelenir. Ahmed b. Hanbel'in akranı, sika, hâfız ve müctehid bir ravidir. Ebû Davud'un belirttiğine göre vefatından önce onun hafızası bozulmuş, kötüleştirmiştir. İbn Hacer, *et-Takrîb*, s. 99 (332).

<sup>10</sup> Ebû Davud, *Sünen*, Akdıya, 5 (3581), IV, 10-11; bkz.

Müserbel el-Esedî),228/843: Basralı olup Ebu'l-Hasen diye künyelenmektedir. Sika ve Hafızdır. Kütüb-i sitte imamları ondan rivâyet etmişlerdir. İlk musned müelliflerinden olduğu söylenmektedir. el-İclî, s. 425 (1560); İbn Hacer, *et-Takrîb*, s. 528 (6598).

<sup>3</sup> **Yezîd b. Harûn(b. Zâzân es-Sülemî, 206/821)**: Künyesi Ebû Hâlid el-Vâsıtî olan bu ravi Şamlıdır. Sika, sebt ve hâfızdır. Sika olduğu üzerinde ittifak vardır. el-İclî, 481-482(1859); İbn Şahin, s. 348(1483); İbn Hacer, *et-Takrîb*, s. 606 (7789).

<sup>4</sup> **Saîd (b.Ebî Arûbe, 156/773)**: Ebu'n-Nadr diye künyelenmekte olup sika, sebt ve me'mûn olarak tanınmaktadır. Ancak ömrünün sonlarına doğru ihtilâta bulunduğu (karıştırdığı); bundan önceki hadislerinin güvenilir olduğu söylenir. el-İclî, s. 187 (558); Zehebî, *Mîzân*, III, 220; İbn Hacer, *et-Tehzîb*, IV, 63; *et-Takrîb*, s 239 (2365).

<sup>5</sup> **Muhammed b. Ca'fer el-Hüzelî (Gunder, 194/810)**: Basralı olup Ebû Abdillâh diye künyelenmektedir. Gunder lakabıyla meşhurdur. Sika ve sahihu'l-kitâb olmakla beraber hatası da bulunmaktadır. Kütüb-i Sitte imamları ondan rivâyette bulunmuşlardır. Bazı kaynaklarda sikalıği üzerinde ittifak olduğu söylenir. Bkz.

Amîra’nın hem hayat ve kişiliğini tanımaya, hem de rivâyetlerini tespit edip değerlendirmeye çalıştık.

Böyle bir çalışmanın gereğine inanarak yaptığımız araştırma sonunda; Hz. Muâviye’nin hilâfeti zamanında (40/660) Ruhâ’da (Urfa’da) vefât eden Adiy b. Amîra’nın, Kûfe asıllı olup genelde Kinde kabilesine mensup olduğunu; “Ebû Zürâre” veya “Ebû Ferve” diye künyelendiğini, Yahudî alim İbn Şehlâ hadisinde belirtildiği üzere Müslüman olan Adiy’in, Hz. Osman taraftarı olup Sıffin savaşında Hz. Muâviye’nin yanında yer alan bir sahâbî olduğunu; Kûfe’den Şam’a geldiğini; zamanın Şam vâlisi olan Hz. Muâviye tarafından Kûfe’den Cizre muntikasındaki Ruhâ’ya (Urfa’ya) gönderildiği ve kendisine toprak verildiğini öğrendik.

Hadisçiliği açısından; Hâkim’in (405/1014) belirttiği üzere ashâbdan Vâbise b. Ma’bed ve Velîd b. Ukbe b. Ebî Muayt gibi sahâbe ve tâbiîn zamanında Cizre’de teşekkül eden ilim merkezinde Kurân ve Sünnet öğretimine hizmet verdiğini; Adiy b. Adiy’in doğrudan babası Adiy b.

Ali Hasan) Mektebetü'l-âdâb, Kahire, ts.

-**İBNÜ'İ-ESİR**, EbU'l-Hasan Ali b. Muhammed, *Üsdü'l-ğâbe fî ma'rifeti's-sahâbe*, I-V, Beyrut, ts.

-**İBN HACER**, Şihâbuddin Ebu'l-Fazl Ahmed b. Ali b. Hacer b. el-Askalânî, *el-Isâbe fî temyîzi's-sahâbe*,

I-IV, Dâr-u ihyâi't-türâsi'l-Arabî, Beyrut 1328/1910.

-*et-Tehzîbü't-tehzîb*, I-XII, Beyrut 1958.

-*Takribü't-tehzîb*, I, Dâru'r-reşid, Haleb 1986.

-**İBN HANBEL**, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed, *Müsned-ü Ahmed b. Hanbel*, I-VI, Çağrı Yayınları, İstanbul 1982.

-**İBN HİBBÂN**, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân el-Büstî, *Sikât-ü İbn Hibbân*, I-IX, Müessesetü'l- kütübî's-sakafiyye, Beyrut 1408/1988.

-**İBN HUZEYME**, Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk, *Sahîh-u İbn Huzeyme* (hızr.M. Mustafa el-A'zamî) I-IV, Beyrut, 1992.

-**İBN KUDÂME**, İmam el-Makdisî, *el-Muğnî* (thk. Muhammed Şerefüddin Hattâb, Seyyid İbrahim Sadık), I-XII, Dâru'l-hadîs, Kahire,ts.

-**İBN MÂCE**, Ebû Abdillâh Muhammed b.